mento suo. de inv. I 51, 97 *bratio, quae aut sui laudem aut adversarii vituperationem contineat.* de fin. II 24, 78 *Quid autem est amare — nisi velle bonis aliquem affici quam maximis, etiam si ad se ex his nihil redeat. perversitas,* Hartnäckigkeit im Erstreben des Gewünschten.

cupiditas, Leckerhaftigkeit, wie das Wort auch für Leckerbissen steht.

27. *Hippolytus,* der Sohn des Theseus, der die Liebesanträge seiner Stiefmutter Phaedra zurückwies, wird bei Euripides (Hippolytus v. 10 f.) als Weiberfeind dargestellt.

CAP. 12. *Atque ut cet.* Cicero macht einen neuen Anfang, als ob er die körperlichen und geistigen Zustände noch nicht mit einander verglichen hätte, aber s. c. 10 z. A. — Die Hinneigung zu gewissen Fehlern nannten die Stoiker *εὐεμπτοισία*. Stob. p. 182 *εὐεμπτοισίαν εἶναι ἐνάταφορίαν εἰς πάθος ὡς τι τῶν παρὰ φύσιν ἔργων, ὅλον ἐπιλυπία, ἀργιλόγητα, φθονερίαν, ἀπροζήλιαν καὶ τὰ ὅμοια. Γίνεσθαι δὲ εὐεμπτοισίας καὶ εἰς ἄλλα ἔργα τῶν παρὰ φύσιν ὡς εἰς κλοπὰς καὶ μοιχοτίας.* Während die Leidenschaften und die daraus entspringenden Krankheiten nicht ohne eigne Schuld des Menschen entstehen (14, 31), können die Hinneigungen angeboren sein (37, 81).

aliud — amatorem. Der Unterschied ist nicht immer bewahrt. Eine andere Unterscheidung stellt Donat zu Ter. Andr. I 1, 49 auf *amator fingere potest, non enim semper amat, amans autem vere amat.*

28. *vitiis,* über den Unterschied von *morbis* s. § 29.

et lividi ist sicherlich ein späterer Zusatz, denn *lividus* ist doch nur ein poetischer Ausdruck für *invidus*, also hier, wo *invidus* schon erwähnt ist, ist es überflüssig, oder müsste wenigstens neben *invidus* gestellt werden, endlich wurde *lividus* und *livor* zu Cic. Zeit noch gar nicht in diesem Sinne gebraucht.

proclive: nämlich *ferantur*, wie 18, 42 *incitataque semel proclivi labuntur.* — *proclivi* ist nur eine andere Form für *proclive*, wie *heri* u. *here*.

igitur proclivitas ad suum quodque genus a similitudine corporis aegrotatio dicitur, dum ea intellegatur ad aegrotandum proclivitas. Sed haec in bonis rebus, quod alii ad alia bona sunt aptiores, facilitas nominetur, in malis proclivitas, ut significet lapsionem, in neutris habeat superius nomen.

Quo modo autem in corpore est morbus, est aegrotatio, est vitium, sic in animo. Morbum appellant totius corporis corruptionem, aegrotationem morbum cum inbecillitate, vitium, cum partes corporis inter se dissident, ex quo pravitas membrorum, distortio, deformitas. Itaque illa duo, morbus et aegrotatio, ex totius valetudinis corporis conquassatione et perturbatione gignuntur; vitium autem integra valetudine ipsum ex se cernitur. Sed in animo tantum modo cogitatione possumus morbum ab aegrotatione seiungere. Vitiositas autem est habitus aut adfectio in tota vita inconstans et a se ipsa dissentiens. Ita fit ut in altera corruptione opinionum morbus efficiatur et aegrotatio, in altera inconstantia et repugnantia. Non enim omne vitium pares habet dissensiones, ut eorum, qui

ad suum quodque genus, d. i. proclivitas cuiusque ad suum g. Wenn angegeben wird, dass verschiedene einzelne Subjecte auf verschiedene einzelne Dinge zu beziehen sind, wird *quisque* nicht zum Subject gezogen, sondern mit *suis* in gleichem Casus gesetzt. Caes. b. civ. I 83, 2 *et rursus aliae totidem cohortes suae cuiusque legionis subsequebantur.* Cic. de off. II 22, 78 *ut sit libera et non sollicita suae rei cuiusque custodia.* de or. III 57, 216 (*voz*) *cita tarda, magna parva, quas tamen inter omnes est suo quoque in genere mediocris.*

aegrotatio. Damit wird also derselbe Ausdruck zum dritten Male in anderem Sinne gebraucht.

lapsionem, Neigung zum Fallen.

in neutris, den sog. ἀδιαφοροῖς, denn die Stoiker theilen die Dinge in gute, böse und gleichgültige ein; hier ist bei *neutris* an Künste und Fertigkeiten gedacht.

CAP. 13. 29. *vitium* ist also körperliches Gebrechen, wie Lahmheit.

totius valet. corp. conq.; über die Stellung der Genetive vgl. zu II 15, 23.

integra valet. — cernitur, kann für sich bestehen, ohne dass die Gesundheit des übrigen Körpers darunter leidet.

Vitiositas. Die Stoiker brauchen das Wort *κακία* in doppeltem Sinne; 1) bezeichnet es allgemein den Zustand der Seele, welcher der *sanitas* entgegensteht; 2) heißen *κακία* die den einzelnen Tugenden entgegenstehenden Eigenschaften der Seele. Diog. VII 95 *ὡς αὐτῶς δὲ καὶ τῶν κακιῶν τὸ μὲν εἶναι ἀπροσόννην, δειλίαν, ἀδικίαν καὶ τὰ παραπλήσια.* Diese sind also wie die Tugenden selbst *διαθέσεις*, d. h. Eigenschaften, die nicht, wie die Leidenschaften einer Steigerung fähig sind, sondern bei jedem damit Behafteten gleich gross sind. In der zweiten Bedeutung hätte Cic. die *vitia animi* den Gebrechen des Körpers entgegensetzen sollen; er nimmt das Wort aber hier in der ersten Bedeutung und in Folge dessen erklärt er *morbis* und *aegrotatio* für Theile der *vitiositas*. während er oben *morbis, aegr.* und *vitium* als 3 besondere Eigenschaften aufgezählt hat. vgl. 37, 81.

habitus aut adfectio. So übersetzt Cic. die stoischen Ausdrücke *ἔξις* und *διάθεσις*, ohne jedoch den Unterschied inne zu halten, den die Stoiker zwischen den beiden Begriffen statuirten.

in altera, nämlich *vitiositate*.

pares habet dissens., nicht in jeder ist der Zwiespalt der Gedanken,

non longe a sapientia absunt, adfectio est illa quidem discrepans sibi ipsa, dum est insipiens, sed non distorta nec prava. Morbi autem et aegrotationes partes sunt vitiositatis, sed perturbationes ³⁰ sintne eiusdem partes quaestio est. Vitia enim adfectiones sunt manentes, perturbationes autem moventes, ut non possint adfectionum manentium partes esse. Atque ut in malis attingit animi naturam corporis similitudo, sic in bonis; sunt enim in corpore praecipua, valetudo, vires, pulchritudo, firmitas, velocitas: sunt item in animo. Ut enim corporis temperatio, cum ea congruunt inter se, e quibus constamus, sanitas sic animi dicitur, cum eius iudicia opiniononesque concordant, eaque animi est virtus, quam alii ipsam temperantiam dicunt esse, alii obtemperantem temperantiae praeceptis et eam subsequentem nec habentem ullam speciem suam, sed sive hoc sive illud sit, in solo esse sapiente. Est autem quaedam animi ³¹ sanitas, quae in insipientem etiam cadat, cum curatione medicorum conturbatio mentis aufertur. Et ut corporis est quaedam apta figura membrorum cum coloris quadam suavitate eaque dicitur pul-